
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Ученого совета Российско-Таджикского (славянского) университета по вопросу  

«О развитии кафедры государственно-правовых дисциплин за 2013-2015 гг. 

и совершенствовании форм, методов и направлений учебно-методической, научно-

исследовательской и воспитательной работы» 

 

от 27 апреля 2016 года       протокол №9 

 

Заслушав и обсудив доклад зав. кафедрой государственно-правовых дисциплин 

Алимова С.Ю. и содоклад зав. кафедрой печатных СМИ и РR Муллоева Ш.Б.«О развитии 

кафедры государственно-правовых дисциплин за 2013-2015 г.г. и совершенствовании 

форм, методов и направлений учебно-методической, научно-исследовательской и 

воспитательной работы», Учёный совет отмечает, что кафедрой государственно-правовых 

дисциплин была проделана определенная работа по организации учебной, учебно-

методической и научной работы.  

Кафедра государственно-правовых дисциплин сформировалась в 2003 году на базе 

кафедры государствоведческих и цивилистических дисциплин юридического факультета и 

осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о кафедре РТСУ, а также 

федеральными образовательными стандартами высшего профессионального образования 

направления «Юриспруденция». 

За отчетный период кафедра проделала определенную работу по совершенствованию 

организации учебной работы среди преподавателей кафедры. Работа кафедры направлена 

на подготовку высококвалифицированных специалистов, бакалавров и магистров. 

На кафедре преподаются 48 дисциплин, из которых 23 дисциплины преподаются на 

дневном и заочном отделении, где 16 дисциплин являются основными, 16 дисциплин 

являются дисциплинами специализации, также, предусмотрено чтение одного 

факультативного курса, и 29 дисциплин преподаются в магистратуре. Всеми 

преподавателями кафедр разработаны УМК по читаемым дисциплинам. В целях 

повышения методического мастерства преподавания на кафедрах осуществляется 

взаимопосещение занятий преподавателями, проводятся открытые лекции. 

Учебная нагрузка распределяется среди преподавателей с учетом опыта и 

профессионализма. Для улучшения качества образовательной деятельности кафедрой 

привлекаются специалисты-практики по преподаванию дисциплин специализаций. 

На кафедре 10 штатных преподавателей, 7 совместителей (2 внутренних, 5 внешних), 

3 почасовика. Остепенённость по кафедре составляет 70%. 

Успеваемость по кафедре по итогам зимней сессии 2013-2014 учебного года 

составила 96% и 95,2% - по итогам летней зачетно-экзаменационной сессии, по итогам 

зимней сессии 2014-2015 учебного года составила 94,3% и 76,7% - по итогам летней 

зачетно-экзаменационной сессии. 

Кафедрой разработано ООП магистратуры по направлению подготовки 

«Конституционное право». 

Научно-методическая работа на кафедре осуществляется в соответствии с планом 

научно-методической работы факультета. 

В соответствии с перспективным планом НИР 2011-2015 гг. ППС кафедры завершено 

научное исследование темы: «Актуальные проблемы прав и свобод человека и гражданина 

в национальном и международном праве». Пятилетний план выполнен. В ходе научно-

исследовательской работы ППС кафедры были обсуждены актуальные проблемы развития 

современного общества. Особое внимание было уделено проблемам прав и свобод 

человека и гражданина.  

На кафедре реализуются темы, финансируемые из госбюджета Республики 

Таджикистан: «Проблемы и перспективы развития региональной системы коллективной 

безопасности (2013-2017 гг.)»; «Конституционная защита прав и свобод человека и 



 2 

гражданина в Республике Таджикистан и Российской Федерации: проблемы теории, 

законодательства и практики(2016-2020 гг.)». 

За 2013 г. по кафедре опубликовано 15 работ общим объемом (44,6 п.л.). 

За 2014 г. опубликовано 17 научных работ общим объемом (55,6 п.л.).  

За 2015 г. опубликовано 16 научных работ общим объемом (49,3 п.л.).  

Большое внимание ППС кафедры уделяет научно-исследовательской деятельности 

студентов. Целью НИРС является формирование и развитие способностей студентов. ППС 

кафедры использует разнообразные формы привлечения студентов к научной и учебной 

деятельности, обеспечивающих единство учебного, научного, воспитательного процессов 

для повышения профессионального уровня подготовки юристов: конференции, круглые 

столы, семинары, встречи с государственными и общественными деятелями РТ.  

Наряду с положительными моментами в работе кафедры имеется ряд недостатков: 

 низкий процент остепененности профессорско-преподавательского состава 

кафедры;  

 не в достаточной мере укомплектованы УМК дисциплин кафедры; 

 УМК не содержат подробного, детального описания методики реализации, 

результатов обучения, форм и методов организации занятий; 

 отсутствует библиотека информационных ресурсов для организации внеаудиторной 

деятельности. 

В связи с вышеизложенным Ученый совет 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу 

кафедры государственно-правовых дисциплин признать удовлетворительной. 

2. Заведующему кафедрой (Алимову С.Ю.): 

2.1. усилить контроль за ведением научно-исследовательской работы соискателей 

кафедры; 

2.2. проводить разъяснительную работу со студентами по вопросу использования 

ресурсов электронных библиотечных систем; 

2.3. усилить работу по разработке учебников, учебных пособий, практикумов и 

методических рекомендаций по дисциплинам кафедры; 

2.4. ввести практику внедрения результатов научно-исследовательской деятельности в 

учебный процесс; 

2.5. продолжать работу по повышению внутренней и внешней культуры студентов, 

предотвращению асоциальных проявлений в студенческой среде; 

2.6. систематически проводить мониторинг состояния воспитательной работе на 

кафедре. 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора по 

учебной работе Расулова Н.С. и проректора по науке Абдуллаева М.А. 

 

 

 

 

 

 

 


